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ÚVOD

K volbě tohoto tématu bakalářské práce jsem měl několik důvodů. Jedním z nich byl můj

kladný vztah k matematice. Toho jsem využil při vypracovávání výzkumné části této práce.

Získaná data jsem zpracovával pomocí statistických metod. Dalším důvodem, proč píši

právě o tomto tématu je, že při studiu na této vysoké škole, jsem získal o této

problematice mnoho znalostí a chtěl jsem si je ještě rozšířit. Posledním důvodem je

nezpochybnitelná zajímavost a atraktivnost tématu. Hlavně budeme-li mluvit o stresu.

Dnešní doba je rychlá a klade na nás stále více požadavků. Denně čelíme mnoha

překážkám, které pro nás představují zátěž. Vystavení těžkostem má vliv na naše chování,

ale hlavně na náš zdravotní stav. To, jak člověk vnímá stresovou situaci, jak se při ní chová,

co prožívá, ale také jaké strategie zvládání stresu je možné při boji se stresem zvolit, je

zkoumáno vědci již řadu let. V posledních letech se zkoumá vliv osobnostních

charakteristik na zvládání stresu. I dalším tématům, kterými se v práci zabývám,

zajímavost rozhodně nechybí.

V teoretické části mé práce se nejprve seznámíme s definicí stresu. V další kapitole si

řekneme, že stres nemusí být vždy jen něco špatného – rozdíl mezi eustresem

a distresem. Dále se budeme věnovat třem teoriím stresu a distresu. V další kapitole

popisuji proces obnovy vnitřní rovnováhy. Řeč bude o všeobecném adaptačním

syndromu, který má tři fáze a ty si krátce charakterizujeme. Jako další teoretický poznatek

jsem zařadil dělení stresu z časového hlediska. Popíšeme si aktuální, chronický,

posttraumatický i anticipační stres. Důležité je také schopnost rozlišovat stresory

od salutorů. U stresorů uvedu jejich dělení a vybrané stresory charakterizuji. Málo známé

je, že míra stresu je měřitelná. Jednu kapitolu proto věnuji metodám měření stresu.

Jelikož studuji obor Výchova ke zdraví, považuji za velmi důležitou a zajímavou kapitolu tu,

ve které se věnuji dopadům stresu na zdravotní stav. Mezi poslední témata týkající se

stresu jsem zařadil copingové strategie a vliv temperamentu na stres. Pozornost jsem

věnoval informacím o temperamentu, konfliktům a stylům řešení konfliktů.

Ve výzkumné části jsem se snažil potvrdit výzkumnou otázku. V jednotlivých kapitolách

jsem definoval výzkumný vzorek lidí, metody sběru dat i způsob jejich zpracování.
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Nezbytnou součástí je kapitola s výsledky. Jako zajímavost považuji srovnání mých

výsledků s výsledky výzkumu z roku 2010.

Jako samostatnou kapitolu jsem po domluvě s vedoucím práce zařadil výpočet norem

k dotazníkům, které byly využity při sběru dat.

Myslím si, že člověk, který dobře zná sám sebe, je v životě úspěšnější a dokáže snáze

udržovat dobré mezilidské vztahy.
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1 STRES

1.1 DEFINICE STRESU

Stres se obvykle označuje jako ohrožení jedincovy homeostázy (rovnováhy). Tedy stavu,

kdy je zachována stabilita životaschopných fyziologických soustav. Jedná se o systémy

nesmírně důležité pro život. Patří sem například systémy pro kyselost, tělesnou teplotu,

hladinu glukózy a rozpínání kyslíku. (Joshi, 2007, s. 17)

Nejčastěji pojem stres označuje událost (stresor) nebo sled událostí, které vyvolávají

odpověď organismu v podobě distresu (špatného stresu) nebo v případě příjemných

situací, eustresu (dobrý stres). Druhý význam stresu je v označení odpovědi na událost

(stresová reakce). (Joshi, 2007, s. 19)

Při studiu literatury bylo objeveno mnoho definic stresu. Po jejich bližším prozkoumání

jsme však zjistili, že si jsou v mnoha věcech podobný. Stresem je většinou označován

určitý stav nebo nějaká reakce.

Měli bychom si také říci, od čeho je termín stres odvozen. Křivohlavý ve své knize uvádí,

že tento pojem je převzat z mechaniky. V tomto oboru bylo stresem označováno místo,

kde dochází k zatěžování materiálu (kov při působení mechanického lisu). Je zde zmíněn

Hookův zákon elasticity, který vyjadřuje vztah stresu k zátěži vzorečkem Stres = k . napětí,

kde „k“ vyjadřuje elasticitu materiálu a napětí (strain). (Křivohlavý, 2009, s. 169)

Nejčastěji se uvádí, že původ slova „stres“ je z latinského slova „stringere“, což znamená

těžce táhnout či ze slova „stringo“, které znamená utahovati či stahovati. Jako první tento

termín použil Hans Selye v druhé polovině 20. let minulého století. 1

1.2 EUSTRES A DISTRES

Mezi lidmi panuje mylná představa, že stres znamená něco špatného či zlého, něco, čemu

by se měl člověk vyhýbat. Málo populace však ví, že stres může být i prospěšný. A asi

nikdo by si netroufl říci, že určitá míra stresu je pro jeho život důležitou součástí. Ale je to

tak! Optimální hladina stresu je totiž aktivačním činitelem, fungujícím jako motivační

a tvůrčí síla, která má za následek podávání vyšších výkonů a dosahování vysněných cílů.

Veškeré vnitřní procesy se u zdravého jedince vrací do rovnováhy, která je nutná pro další

psychické výboje. Zde mluvíme o eustresu. Eustres je také považován za koření života.
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Pokud před důležitým výkonem či schůzkou cítíme, jak se nám mobilizují síly a máme

pocit, že jsme silnější a dokážeme překonat sami sebe, pak právě prožíváme eustres.

V některých zdrojích je za eustres označována reakce na příjemné podněty (výhra v loterii

či svatba). Naopak stres s destruktivními důsledky, poškozující tělesné i duševní zdraví,

negativně působící na výkonnost jedince a v některých případech vedoucí až k smrti

jedince, je distres nebo-li negativní stres, traumatický stres či lidově špatný stres.

Mezi jeho nejčastější projevy patří třes rukou, zvýšené pocení, podrážděnost, nervozita,

pocity úzkosti, deprese, pocity sucha v ústech, bolesti hlavy, zad, páteře, snížená sexuální

výkonnost, nespavost, nechutenství, nebo naopak přejídání se. I když eustres i distres jsou

stejného chemického složení, člověk na ně reaguje odlišně. Při eustresu jsme příjemně

napjatí a po něm nastupuje radost z dosaženého cíle. Na rozdíl od distresu, kdy se nás

zmocní pocity nejistoty, zoufalství a bezmocnost. 2

Dále můžeme rozlišovat hypostres a hyperstres. První zmíněný má slabší intenzitu

a jedinec si na něj může časem zvyknout. Hypostres je stres s vyšší intenzitou, přesahující

hranice přizpůsobitelnosti, který může končit až smrtí. 2

1.3 TEORIE STRESU A DISTRESU

Tyto teorie pomáhají lidem orientovat se v problematice stresu. Ročně vychází

v odborných časopisech stovky nových článků s touto problematikou, ty se opírají o nové

poznatky z výzkumů a experimentů. K jakémusi pořádku či zaškatulkování veškerých

nových zjištění slouží právě tyto teorie. Teorie stresu a distresu se obecně dělí do čtyř

skupin. (Křivohlavý, 2001, s. 173)

První z nich je kognitivní teorie stresu. Jak už název napovídá, budeme mluvit o poznávací

funkci člověka. Základy této teorie spočívají v předpokladu, že kognitivní schopnosti

každého jedince jsou omezené, mají určitou kapacitu. Jako příklad si uvedeme například

pozornost. Pozornost má zcela jistě určité hranice. Představme si, že do našeho zorného

pole bude postupně vstupovat více a více předmětů. Ze začátku, když ještě předmětů

nebude mnoho, jistě dokážeme každý zaznamenat. Určitě se ale dostaneme do fáze, kdy

množství předmětů přesáhne naši kapacitu a my nebudeme schopni všechny z nich

zachytit. Podle kognitivní teorie je to stejně i s naší kognitivní kapacitou. V praxi to
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znamená, že se jedinec setká s takovou stresovou situací, která převyšuje jeho kognitivní

schopnosti. (Křivohlavý, 2001, s. 173)

Druhá z teorií stresu je emocionální teorie stresu. Je zřejmé, že u této teorie se klade

důraz na citovou rovinu jedince. Základy této teorie vychází z podobných znalostí jako

u kognitivní teorie. V důsledku stresové situace se člověk potýká s pocity, že jeho potřeby

nejsou uspokojovány. Jedinec ztrácí motivaci, popřípadě se frustrace projeví ve zvýšené


[…]


29 Navrhuji střední cestu. Cítím, že ne vždy rozdíly stojí za to, abych se
jimi trápil/a.

30 Snažím se, abych se druhého nějak
nedotkl/a.

Vždy se podělím o problém s ostatními tak,
abychom na něm mohli pracovat společně.
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Záznamový arch:

Instrukce: nejprve zakroužkujte písmeno vybrané varianty odpovědi „A“ nebo „B“

ve sloupcích vlevo. Pak teprve pro vyhodnocení přeneste své odpovědi (opět

zakroužkováním varianty A nebo B) do sloupců označených čísly 1 až 5. V posledním řádku

CELKEM uveďte celkový počet zakroužkovaných odpovědí v daném sloupci.

O D P O V Ě D I V Y H O D N O C E N Í (styl řešení konfliktů)

„A“ „B“ 1 2 3 4 5

1 A B B A

2 A B A B

3 A B A B

4 A B B A

5 A B B A

6 A B B A

7 A B A B

8 A B A B

9 A B B A

10 A B A B

11 A B B A

12 A B A B

13 A B B A

14 A B B A

15 A B A B

16 A B B A

17 A B A B

18 A B A B

19 A B B A

20 A B B A

21 A B A B

22 A B B A

23 A B B A

24 A B A B

25 A B A B

26 A B A B

27 A B B A
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28 A B A B

29 A B B A

30 A B A B

C E L K E M

Normy:

Hodnoty: I. žralok II. medvídek III. želva IV. liška V. sova

podprůměrné 0 - 1 0 - 4 0 - 5 0 - 5 0 - 4

průměrné 2 - 5 5 - 7 6 - 8 6 - 8 5 - 7

nadprůměrné 6 - 12 8 - 12 9 - 12 9 - 12 8 - 12

Styl řeš. V Ý H O D Y N E V Ý H O D Y

1 (žralok) rychlé řešení, dobrý výkon, lze použít
při malých a velkých problémech

velký výdej energie, nelze dlouho udržet,
samota, problémy ve vztazích

2 (medvěd) dobré mezilidské vztahy potlačení sebe, nízké výsledky

3 (želva) klid, pohoda, získává čas, šetří energii konflikty se neřeší, pod krunýřem to vře

4 (liška) je nejčastější řešení, obvykle když málo
času na vyjednávání

bohužel účastníci více vnímají svou ztrátu
(chápáno mnohdy jako prohra)

5 (sova) maximální zisky, dlouhodobě se vyplácí, je
nejlepším řešení konfliktů

více času, práce, námahy, bývá složité,
vyjednávání vyžaduje trpělivost
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PŘÍLOHA Č. 5 – ZÍSKANÁ DATA

Zdroj stresu Náchylnost ke stresu Konflikt Temperament

Př. Fr. K C T S 1 2 3 4 5 CH S F M

1 20 26 17 18 11 19 3 6 7 9 5 20 13 20 47

2 22 17 12 12 13 10 3 8 7 8 4 23 30 30 17

3 23 31 11 12 9 7 8 6 4 8 4 34 33 20 13

4 20 22 18 7 9 12 5 7 7 7 4 24 33 40 23

5 14 18 11 9 10 9 0 6 8 11 5 17 44 23 16

6 22 21 12 10 15 13 3 7 9 9 2 33 26 33 8

7 28 30 15 16 15 15 4 3 5 9 9 33 29 17 21

8 18 19 9 11 10 11 8 2 6 10 4 21 36 33 10

9 27 30 19 16 14 17 2 7 9 8 4 19 35 15 31

10 17 30 17 12 10 13 4 5 8 9 4 20 23 37 20

11 18 21 14 15 15 15 3 8 3 10 6 38 46 3 13

12 16 23 17 10 12 15 4 7 6 9 4 24 46 15 15

13 19 34 19 18 24 17 2 7 9 7 2 27 23 23 27

14 17 19 16 16 10 13 2 6 10 9 3 31 38 18 13

15 22 17 12 12 13 10 3 8 7 8 4 23 30 30 17

16 21 24 13 14 12 13 7 7 7 2 7 7 7 56 30

17 16 35 18 16 16 15 3 4 7 9 7 46 38 8 8

18 15 30 11 8 8 14 6 8 27 28 25 26 34 32 8

19 19 31 16 16 14 11 7 5 6 1 11 28 26 23 23

20 25 21 14 11 11 10 0 7 6 10 7 22 28 26 24

21 18 26 13 12 14 10 2 7 7 9 5 21 32 29 18

22 25 34 21 14 12 14 1 6 9 9 5 21 43 12 24

23 18 21 9 10 7 14 4 10 5 8 3 26 26 19 29

24 22 29 20 10 14 17 5 3 6 4 12 34 37 6 23

25 24 23 17 13 11 12 8 2 7 8 6 39 50 8 3

26 29 33 16 19 19 17 5 6 10 5 4 27 21 32 20

27 21 28 12 15 19 11 4 2 7 9 8 19 15 22 44

28 21 25 19 15 15 13 6 4 5 9 6 17 23 60 0

29 24 31 15 16 19 15 2 10 9 4 5 37 36 10 17

30 22 27 13 14 12 14 5 8 7 7 3 26 21 24 29

31 25 22 14 14 12 15 4 5 7 10 4 18 15 36 31

32 30 27 21 19 24 14 1 9 7 8 4 43 9 13 35

33 25 23 17 20 25 18 3 8 10 6 3 15 18 15 52

34 20 25 20 14 9 15 4 3 9 7 4 31 36 13 20

35 22 27 17 17 21 19 7 6 8 5 4 30 26 12 32

36 16 16 12 9 10 6 4 6 4 9 7 32 42 16 10

37 23 19 13 9 9 12 9 5 5 1 10 46 33 12 9

38 18 25 12 14 12 18 5 4 8 9 4 17 31 39 13

39 16 23 12 12 10 11 1 9 3 7 10 44 33 13 10
