ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martin FLEGEL**

Název práce: **VZTAHY MEZI VÝSLEDKY DOTAZNÍKŮ
ZKOUMAJÍCÍ TEMPERAMENT, STRES A KONFLIKT U ADOLESCENTŮ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Cílem bakalářské práce (dále jen BP) bylo zjistit vztahy mezi typem temperamentu a prožíváním stresu a konfliktu. Lze konstatovat, že cíl se autorovi podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá velmi dobré úrovni BP po stránce formální i obsahové.

V teoretické části BP jsou popsána teoretická východiska, kterých pak autor skutečně využívá při zpracování části praktické. Nejprve jsou uvedeny základní poznatky o temperamentu a náročných životních situacích, tj. konkrétně o stresu a konfliktu. Oceňuji především detailní vypracování kapitoly, týkající se stresu. V teoretické části BP prokázal autor velmi dobrou orientaci v bohaté odborné literatuře, citace jsou vhodně voleny, jsou pestré a formálně správné, doprovázené výstižným komentářem.

Časově i obsahově velice náročnou práci odvedl autor v části praktické, která je kvalitní ukázkou toho, jak má vypadat struktura výzkumu.

Správná formulace cíle, popis výzkumného vzorku, postupu a použitých metod. Ke splnění stanoveného cíle své BP použil autor Spearmanův koeficient pořadové korelace, kterým byla zjišťována vazba mezi typem temperamentu a projevy stresu či stylem řešení konfliktů. Některé očekávané vazby mezi těmito složkami osobnosti se autorovi skutečně podařilo prokázat. Autor dále dospěl k mnoha zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby.

Výsledky korelací jsou přehledně uspořádány do tabulek. Svoji práci autor obohatil o výpočet norem (pomocí percentilů) k použitým dotazníkům, které budou nyní nově k dispozici studentům v rámci sebereflexe při předmětu Psychologie osobnosti.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

- 1) Které vazby mezi sledovanými složkami osobnosti jsou statisticky nejvýznamnější a které trochu překvapivé?
- 2) Proč jste použil jiný počet respondentů pro výpočet korelací a jiný pro normy?
- 3) Jak vysvětlit skutečnost, že autor přispěl svou BP ke standardizaci nestandardizovaných dotazníků používaných při výuce psychologie (nejen na KPS)?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 19. května 2016

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP